
 

 

COMUNE DI PAU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

“Paese dell’Ossidiana” 
 

 

 
Decreto del Sindaco 

 
n°. 9  del 09-08-2022 

 

Oggetto: Affidamento incarico ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., con 
contratto a tempo determinato, di un tecnico ingegnere per 18 ore settimanali. 

 
 

IL SINDACO 

VISTE: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 14.04.2022 avente ad oggetto “Adozione del piano 
triennale del fabbisogno di personale 2022-2024 e del piano annuale per le assunzione anno 2022”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 08.06.2022 avente ad oggetto “Modifica al piano 
triennale del fabbisogno di personale 2022-2024 e al piano delle assunzioni anno 2022”, nella parte in cui 
fornisce disposizioni per la copertura del posto di Istruttore Direttivo Tecnico. 

Visto l’art. 50 comma 10 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ai sensi del quale, "il sindaco e il presidente 
della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali"; 

Visto  l’art. 110,  comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.i.; 

Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, in particolare l’art. 12, comma 
5, secondo cui “ in caso di assoluta e dimostrata urgenza, il Sindaco può procedere direttamente a conferire 
incarichi fiduciari “intuitu personae”  a persone dotate di alta professionalità ai sensi dell’art. 110 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che: 

-  il Comune di Pau risulta privo di personale con qualificazione professionale idonea a ricoprire il 
ruolo di responsabile dell'Area Tecnica; 

-  la dotazione organica del  Comune di Pau risulta sprovvista del posto di Istruttore Direttivo 
Tecnico e, pertanto, non può procedersi ad assunzione di personale a tempo indeterminato da adibire 
all'Ufficio tecnico; 

Richiamata la determinazione del Segretario Comunale n. 1 del 22.06.2022, con la quale si approvava 
l'Avviso di selezione pubblica per curriculum e colloquio per il conferimento di incarico a tempo 
determinato, ex art 110, comma 1 Tuel, di Responsabile del Servizio Tecnico; 

Dato Atto che la selezione in questione ha avuto esito positivo e l'Ing. Vacca Giovanni Antonio Emanuele è 
risultato vincitore; 

Richiamata la determinazione del Segretario Comunale n. 3 del 08/08/2022, con la quale si è proceduto 
all’assunzione del Responsabile del Servizio Tecnico;  

Richiamati: 



Decreto del Sindaco n.9 del 09-08-2022 COMUNE DI PAU Pag. 2 

- l'art. 19 D. Lgs. n. 165 del 2001, nel testo modificato dall'art. 14 sexies D.L. n. 155 del 2005, convertito con 
modificazioni nella L. n. 168 del 2005, secondo cui la durata di tali incarichi non può essere inferiore a tre 
anni né eccedere il termine di cinque; 

- l'art. 110, comma 3, D. Lgs. n. 267 del 2000 il quale stabilisce che gli incarichi a contratto non possono 
avere durata superiore al mandato elettivo del Sindaco in carica; 

Esaminata la Sentenza della Corte di Cassazione n. 478 del 13 gennaio 2014 la quale stabilisce che "la 
disciplina statale integra quella degli enti locali: la prima, con la predeterminazione della durata minima 
dell'incarico, è volta ad evitare il conferimento di incarichi troppo brevi. . .  la seconda ha la funzione di 
fornire al Sindaco uno strumento per affidare incarichi di rilievo sulla base dell'intuitu personae, anche al di 
fuori di un rapporto di dipendenza stabile e oltre le dotazioni organiche, e di garantire la collaborazione del 
funzionario incaricato per tutto il periodo del mandato del Sindaco, fermo restando il rispetto del suddetto 
termine minimo nell'ipotesi di cessazione di tale mandato"; 

Accertato che gli incarichi in questione debbono avere una durata minima di tre anni e, comunque, non 
possono avere durata superiore al mandato elettivo del Sindaco in carica; 

Ritenuto, per le esposte ragioni, di dover conferire l'incarico in oggetto all'Ing. Giovanni Antonio Emanuele 
Vacca per un periodo pari al mandato del Sindaco; 

Dato atto che il trattamento economico tabellare per lo svolgimento dell'incarico è quello previsto dai 
vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro, del Comparto delle Regioni e Autonomie locali, per la 
Categoria D, a tempo parziale (18 ore settimanali), oltre alla indennità di comparto, alla tredicesima 
mensilità, agli assegni dovuti per legge o/e per contratto ed al trattamento economico accessorio se 
dovuto, in relazione alle reali prestazioni di lavoro effettuate; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 31.12.2013, con la quale venivano istituite tre aree: 
tecnica, finanziaria-amministrativa e socio-assistenziale-culturale e  fissati i criteri generali per l’attribuzione 
degli incarichi per le posizioni organizzative;  

Visto l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 
responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art 109 della medesima legge e delle 
disposizioni contenute nello statuto e nel regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto l'art. 109 del precitato decreto legislativo che disciplina il conferimento delle funzioni dirigenziali: 

“1.Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, con 
provvedimento motivato e con le modalità fissate da regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, 
secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma 
amministrativo del sindaco o del presidente della provincia e sono revocati in caso di inosservanza delle 
direttive del sindaco o del presidente della provincia, della giunta o dell'assessore di riferimento o, in caso di 
mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario, degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo 
di gestione previsto dall'articolo 169 o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi 
disciplinati dai contratti collettivi di lavoro. L'attribuzione degli incarichi può prescindere dalla precedente 
assegnazione di funzioni di direzione a seguito di concorsi. 

2.Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta 
salva l'applicazione dell'articolo 97 comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

Considerato che l'avviso di selezione in questione prevedeva che al soggetto risultato vincitore sarebbe 
stata conferita la responsabilità del Servizio Tecnico; 

Constatata la necessità di provvedere, altresì, al conferimento dell’incarico di Responsabile del settore; 

Accertato che il conferimento dell'incarico ex art. 110 del D.Lgs 167/2000, all’Ing. Vacca è operato nel 
rispetto di tutti i vincoli legislativi alla spesa del personale;  

 



Decreto del Sindaco n.9 del 09-08-2022 COMUNE DI PAU Pag. 3 

 

CONFERISCE 

per le ragioni in premessa espresse e che si intendono qui integralmente riportate e trascritte 

- ai sensi dell'art. 110, del D.Lgs 167/2000, all’Ing. Vacca Giovanni Antonio Emanuele, l’incarico fiduciario 
per svolgere le funzioni di Ingegnere Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D/1, per n. 18 ore settimanali con 
decorrenza dal 09/08/2022, per un periodo pari al mandato del Sindaco; 

- all’Ing. Vacca Giovanni Antonio Emanuele l’incarico di Responsabile del  Servizio Tecnico dal 
09/08/2022 e sino al 31/12/2022; 

DISPONE   

- Di dare atto che, con il presente decreto, all’Ing. Vacca, sono conferiti tutti i conseguenti poteri di 
gestione delle risorse finanziarie e umane assegnate all’Area Tecnica, nonché tutti i compiti 
espressamente riservati per legge, Statuto e/o regolamento, ivi comprese, ai sensi dell’art. 109 comma 
2 del D. Lgs. n. 267/2000, l’espletamento delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Di dare atto che, al responsabile di servizio di cui all’oggetto, sarà liquidata una retribuzione di 
posizione ex art. 10 del CCNL del 31 marzo 99,  il cui importo verrà determinato con successivo 
provvedimento della Giunta Comunale,  oltre alla retribuzione di risultato nella misura del 25% della 
retribuzione di posizione spettante, da erogare ad esito positivo della valutazione dell’attività prestata 
dal dipendente da parte del nucleo di valutazione; 

- Di conferire al Responsabile dell’Area Finanziaria-Amministrativa le funzioni sostitutive di Responsabile 
dell’Area Tecnica in caso di assenza, impedimento, incompetenza, conflitto di interessi  dell’Ing. Vacca; 

- Di stabilire che: 

1. in caso di contemporanea  assenza, impedimento, incompetenza, conflitto di interessi del 
Responsabile e del Sostituto le funzioni di Responsabile del Servizio saranno esercitate dal Segretario 
Comunale pro tempore; 

2. il presente provvedimento on-line venga affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e portato 
a conoscenza del destinatario nelle rituali forme di legge.  

 

 

 

 
 
 
 IL SINDACO 

  DOTT.SSA ALESSIA VALENTE 
 
 
 
 


